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Anotace:

Betony a cementové kompozity jsou jak z historického hlediska, tak i v současnosti, široce

používanými stavebními materiály. S výrobou hlavní pojivové složky, cementu, je spojena

spotřeba značného množství přírodních surovin a energie, doprovázených vypouštěním

skleníkových plynů.

Tato práce kombinuje teoretické a experimentální poznatky působení aktivních minerálních

příměsí na hydrataci cementového pojiva sledováním změn chování čerstvých kompozitů a

stanovením vlastností na zatvrdlých zkušebních tělesech po 28 a 90 dnech ošetřování. Hlavním

cílem této práce je objasnit působení aktivních minerálních příměsí v cementových maltách a

umožnit efektivní náhradu části pojiva v recepturách cementových past a malt, které by vedlo

k vývoji modifikovaného stavebního materiálu, přispívajícího ke zvýšení energetické

efektivnosti budov. Výsledkem práce je návrh receptury nového kompozitního materiálu.

Klíčová slova: cementová pasta, pucolánová aktivita, minerální příměs, lehčený kompozit

Abstract:

Concretes and cement-based composites are historically, and currently, broadly used

building materials. Production of main binder substance, cement, is connected with

consummation of high amount of nature resources and energy, coupled with the release of

greenhouse gases.

This work combines the theoretical knowledge and experimental investigation of the

influence of active mineral admixtures on cement binder hydration on the bases of behavior

changes of fresh mixes as well as of measured properties on hardened samples after especially

28 and 90 days of curing. The main objective of this work is to reveal the effect of active mineral

admixtures on cement hydration and in this connection effectively replace part of cement binder

in cement pastes and mortar mixes leading to the development of modified building material

that would contribute to the energy efficiency of buildings. The result of the paper is the mix

design of newly developed composite material.

Keywords: cement paste, pozzolanic activity, mineral admixture, lightweight composite

- 1 -

Obsah

Seznam použitých symbolů ......................................................................................... 4

1 Úvod ............................................................................................................................... 5

1.1 Cíl a motivace práce ............................................................................................... 7

2 Hydratace cementu ...................................................................................................... 8

3 Hydratace cementu s pucolánem .............................................................................. 10

4 Faktory ovlivňující hydratační proces ..................................................................... 12

4.1 Měrný povrch cementu ......................................................................................... 12

4.2 Vliv vodního součinitele a způsobu ošetřování .................................................... 14

5 Minerální příměsi ....................................................................................................... 15

5.1 Křemičitý úlet ....................................................................................................... 16

5.2 Křemelina ............................................................................................................. 17

5.3 Vodní sklo ............................................................................................................ 18

5.4 Drcené sklo ........................................................................................................... 20

5.5 Křemenný prach ................................................................................................... 23

6 Vliv pucolánu na vývoj hydratačního tepla ............................................................. 24

7 Pucolánová aktivita .................................................................................................... 26

7.1 Přímé metody stanovení pucolánové aktivity ...................................................... 27

7.1.1 Frattiniho zkouška ........................................................................................ 27
7.1.2 Stanovení dle ČSN EN 196-5 ....................................................................... 27

7.1.3 Chapelleho test a jeho modifikace ............................................................... 29
7.1.4 Zkouška pucolanity nasyceným vápenným roztokem ................................. 29

7.2 Nepřímé metody stanovení pucolánové aktivity .................................................. 29

7.2.1 Chemická analýza dle ČSN EN 196-2 ......................................................... 29
7.2.2 Zkouška elektrické vodivosti ....................................................................... 30

7.2.3 Index pevnostní aktivity (Strength Activity Index - SAI) ............................ 32

7.3 Porovnání vybraných metod ................................................................................. 34

8 Reologické vlastnosti cementových kompozitů ........................................................ 34

8.1 Tixotropní chování ............................................................................................... 37

8.2 Vřetenová metoda stanovení napětí na mezi toku ................................................ 41

9 Alkalicko-křemičitá reakce ....................................................................................... 43

9.1 Vliv druhu kameniva ............................................................................................ 47

9.2 Posouzení reaktivnosti kameniva s alkáliemi ....................................................... 48
9.2.1 Petrografický rozbor ..................................................................................... 48

- 2 -

9.2.2 Chemická zkouška kameniva ....................................................................... 49

9.2.3 Dlouhodobá dilatometrická zkouška rozpínání malty .................................. 49
9.2.4 Urychlená dilatometrická zkouška rozpínání malty ..................................... 50

9.2.5 Polní kolorimetrické metody ........................................................................ 50

9.3 Poškození a renovace konstrukcí postižených ASR ............................................ 52

10 Experimentální část práce ......................................................................................... 53

10.1 Použité materiály .................................................................................................. 53

10.2 Přehled receptur .................................................................................................... 58

10.2.1 Cementové pasty .......................................................................................... 58
10.2.1.1 I. série - počáteční receptury .................................................................... 58
10.2.1.2 II. série – receptury s konstantní hodnotou rozlivu .................................. 59
10.2.1.3 III. série – receptury s konstantní hodnotou vodního součinitele ............ 61

10.2.2 Cementové malty .......................................................................................... 63
10.2.2.1 Receptury s hmotnostní náhradou pojiva ................................................. 63
10.2.2.2 Receptury s objemovou náhradou pojiva ................................................. 63

10.2.3 Napěněné jemnozrnné betony ...................................................................... 64

10.3 Příprava zkušebních těles ..................................................................................... 66

10.3.1 Cementové pasty a malty ............................................................................. 66
10.3.2 Napěněné jemnozrnné betony ...................................................................... 67

10.4 Popis zkušebních metod a měření ........................................................................ 69
10.4.1 Stanovení měrného povrchu vstupních materiálů ........................................ 69
10.4.2 Stanovení distribuce velikosti částic použitých materiálů ........................... 71

10.4.3 FTIR spektrometrie ...................................................................................... 72
10.4.4 Základní fyzikální vlastnosti ........................................................................ 73

10.4.5 Stanovení pH ................................................................................................ 76

10.4.6 Termická analýza ......................................................................................... 76

10.4.7 Stanovení počátku a konce tuhnutí, doby penetrace .................................... 77
10.4.8 Stanovení viskozity cementových past ........................................................ 79

10.4.9 Charakterizace porézního prostoru kompozitů ............................................ 80
10.4.10 Dynamický modul pružnosti ........................................................................ 82
10.4.11 Pevnostní charakteristiky ............................................................................. 84
10.4.12 Tepelně-fyzikální parametry ........................................................................ 86

10.4.13 Transport kapalné vody ................................................................................ 87

11 Výsledky a diskuze ..................................................................................................... 89

11.1 Distribuce velikosti částic .................................................................................... 89

11.2 FTIR analýza ........................................................................................................ 92

11.3 pH výluhů ............................................................................................................. 94

11.4 Vliv příměsí na vlastnosti cementových past ....................................................... 94
11.4.1 I. série – počáteční experimenty ................................................................... 95

11.4.2 II. série – pasty s konstantní hodnotou rozlivu............................................. 98
11.4.2.1 Práškové pucolány .................................................................................... 98

11.4.2.2 Koloidní roztoky kyseliny křemičité ...................................................... 102
11.4.3 III. série – pasty s konstantní hodnotou vodního součinitele ..................... 105

11.4.3.1 Receptury s v/p = 0,3.............................................................................. 105
11.4.3.2 Receptury s v/p = 0,5.............................................................................. 108

- 3 -

11.4.4 Porovnání přístupů metod dávkování záměsové vody ............................... 120

11.5 Cementové malty ................................................................................................ 123
11.5.1 Hmotnostní náhrady pojiva ........................................................................ 123

11.5.2 Objemové náhrady pojiva .......................................................................... 126

11.6 Napěněné jemnozrnné betony ............................................................................ 132
11.6.1 Optimalizace základní receptury ................................................................ 132
11.6.2 Výsledné směsi ........................................................................................... 135
11.6.3 Porovnání vlastností vybraných hutných a napěněných směsí .................. 140

11.7 Hodnocení potenciální ASR ............................................................................... 143

12 Závěr a motivace budoucího výzkumu................................................................... 146

Literatura ......................................................................................................................... 150

Seznam obrázků ............................................................................................................... 169

Seznam tabulek ................................................................................................................ 172

Seznam publikovaných příspěvků v rámci řešeného projektu ................................... 175

- 4 -

Seznam použitých symbolů

η [Pa·s] dynamická viskozita

|η| [Pa·s] vnitřní viskozita suspenze

τ [Pa] smykové napětí

τ0 [Pa] smykové napětí na mezi toku

τ0s [Pa] statické smykové napětí na mezi toku

τ0d [Pa] dynamické smykové napětí na mezi toku

γ [s-1] smyková rychlost

G [Pa] elastický dynamický modul

γc [-] kritická deformace

ρv [kg/m3] objemová hmotnost


[…]


použitou techniku míchání, rozdružit v cementové pastě, se neprojevilo vysoké zastoupení

jemných zrn, která by intenzivně podpořila pucolánovou reakci. Začlenění siliky do

cementových past mělo navíc za následek buďto značnou ztrátu zpracovatelnosti, již v dávkách

nad 5 hm. %, popřípadě nutnost vysokých přídavků záměsové vody pro zachování optimální

hodnoty rozlivu čerstvých past.

Značnou nevýhodou cementových past je jejich náchylnost ke smršťování v důsledku jejich

vysychání, které je doprovázeno vznikem trhlin. Ověřené receptury cementových past s vodním

součinitelem 0,5 byly proto modifikovány přídavkem drobného křemičitého kameniva.

Praktické experimenty provedené na maltách odhalily ztrátu zpracovatelnosti čerstvých malt

při hmotnostních náhradách pojiva minerálními příměsemi již v množstvích 10%. To mělo

značný dopad na hodnoty pevnostních charakteristik zatvrdlých těles, načež bylo přistoupeno

k objemovým náhradám pojiva.

Malty s objemovým zastoupením příměsí byly, až na určité výjimky, dobře zpracovatelné.

Nejvyšších hodnot mechanických vlastností bylo dosaženo při 5 obj. %. Se zvyšující se dávkou

příměsí až do 15% včetně, docházelo k navyšování porozity zatvrdlých maltových vzorků a

částečné negativní redukci ostatních charakteristik. Avšak při náhradě pojiva v množství 20% byl
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zaznamenán opětný pokles porozity (nižší než v případě 5%) a zlepšení vlastností zatvrdlých

malt, díky přidanému výplňovému vlivu příměsí v kombinaci v recepturách obsaženým drobným

kamenivem.

Pro cementové malty bylo odhaleno příznivé chování všech tří druhů křemelin v množství

zejména 5 a 20% obj., z pohledu měřených fyzikálních a pevnostních charakteristik. Směsi

s koagulovanou silikou vykázaly, v porovnání s výše uvedenými, nižší hodnoty měřených

parametrů, nicméně stále vyšší vzhledem k referenčnímu materiálu. Aplikace všech zmíněných

typů minerálních příměsí vedla k redukci součinitele tepelné vodivosti, nejvýrazněji do objemové

náhrady 15%. V tomto ohledu byl pozorován nejvýznamnější pokles pro materiály se

zastoupením siliky VP 4 a křemeliny F 4.

Z důvodu potřeby vyvinutí praktického a použitelného stavebného materiálu byla základní

maltová matrice s 20 % objemovým zastoupením příměsí vylehčena pěnotvornou přísadou

dávkovanou v konečném množství 0,7 ml/kg pojiva, která zabezpečovala dostatečné napěnění

směsi i její dobrou stabilitu. Vlastní napěnění čerstvé směsi probíhalo intenzivním mícháním

v běžné normové míchačce, čímž byla eliminována nutnost použití průmyslového pěnotvorného

generátoru. Experimentální pozorování prokázalo, že nejlepších užitných vlastností bylo

dosaženo pro materiály se zastoupením křemeliny Enorandall 7 a siliky VP 4, které již v období

po prvních 7 dnech ošetřování disponovaly velice dobrými pevnostními charakteristikami

vzhledem k referenční směsi. Tělesa se silikou však byla hutnější a méně napěněná, oproti

vzorkům s obsahem příměsi Eno 7. Na základě výše zmíněných pozorování byla receptura

jemnozrnného napěněného betonu s křemelinou Enorandall 7 (viz Tab. 69) vybrána za optimální,

s respektem ke všem sledovaným materiálovým parametrům.

Tab. 69: Receptura jemnozrnného napěněného betonu s obsahem křemeliny Enorandall 7

Složka
Zastoupení

[kg/m3]

CEM I 42,5 R 278,4

Enorandall 7 19,0

Kamenivo* 892,2

Pěnotvorná přísada 0,23

Voda 148,6

*směs kameniv PG1; 2 a 3 v hmotnostním poměru 1:1:1

Ostatní vyvinuté napěněné kompozity vynikají svými specifickými vlastnostmi. Materiál

obsahující siliky VP 4 může nalézt uplatnění na více exponovaných místech, neboť dosahuje

vyšší pevnosti v tlaku, přesahující hodnotu 4,6 MPa po 90 dnech. Na druhou stranu směsi

modifikované křemelinou F 4 dosahovaly o cca 13% nižší hodnotou součinitele tepelné

vodivosti, v porovnání s referenčním materiálem.
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V konečném porovnání s hutnými kompozity napěněné materiály vynikly díky své

vydatnosti, doprovázené nezanedbatelnou úsporou vstupních surovin. Dále, s přihlédnutím k

jejich primárnímu účelu, disponovaly až 4 krát nižší hodnotou součinitele tepelné vodivosti,

který přispívá k výraznému zlepšení jejich tepelně-izolační funkce.

Speciálně připravená zkušební tělesa cementových past a malt, s obsahem borokřemičitého

a sodnovápenatého skelného prachu, byla navíc podrobena kolorimetrické analýze odhalující

případný vznik a oblasti napadené ASR. Získané výsledky ani v jednom z případů neodhalily

nastupující alkalicko křemičitou reakci, tudíž použití jemně drcených skelných prášků jako

příměsí do cementových kompozitů nepředpokládá riziko s ohledem na jejich odolnost a

trvanlivost.

Betony a kompozity s cementovým pojivem patří v současnosti mezi nejrozšířenější

stavební materiály. Technologický proces výroby cementu však sebou přináší dopad na životní

prostředí, v podobě nezanedbatelné produkce skleníkového plynu CO2. Budoucí výzkum by

mohl být cílen na vyvinutí užitných materiálů bez cementové pojivové složky. V této

souvislosti přestavují značný potenciál geopolymerní materiály.
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