V Praze dne 11.10.2018

**Posudek školitele s doporučením k obhajobě disertační práce**

Disertant: **Ing. Jaroslav Pokorný**

Název disertace: **Vliv vybraných amorfních křemičitanů na vlastnosti cementových kompozitů**

Ing. Jaroslav Pokorný je studentem doktorského studijního programu Stavební inženýrství, studijního oboru Fyzikální a materiálové inženýrství na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Vykonal všechny zkoušky, stanovené studijním plánem, s vynikajícím prospěchem, v květnu 2016 úspěšně složil Státní doktorskou zkoušku.

Od svého nástupu na doktorské studium v roce 2014 působí na Katedře materiálového inženýrství a chemie, Fakulty stavební, ČVUT v Praze. Během svého prezenčního studia spolupracoval Ing. Pokorný na řešení několika výzkumných projektů, především projektů GAČR, MŠMT ČR, MPO ČR a SGS. Při řešení pracovních úkolů pracoval velmi samostatně a odpovědně.

Ing. Pokorný se ve své vědecké činnosti zabýval především experimentální analýzou vlastností a chováním modifikovaných materiálů na bázi vzdušných i hydraulických pojiv. Konkrétně se zaměřil na sledování vlivu různých přísad a příměsí na sledované vlastnosti navrhovaných kompozitních materiálů. Specializoval se také na měření velikosti a distribuce pórů pomocí rtuťové porozimetrie. S praxí spolupracoval během doktorského studia především v oblasti stavebně-technického průzkumu staveb a zkoušení vlastností stavebních materiálů. Je autorem či spoluautorem řady článků, které byly prezentovány na českých i mezinárodních konferencích, v recenzovaných sbornících a časopisech. Z jeho publikací je 26 uvedeno v databázi Thomson Reuters WoS, jeho h index v této databázi je 3.

Tématem jeho disertační práce je „Vliv vybraných amorfních křemičitanů na vlastnosti cementových kompozitů“. Práci, která je předkládána k obhajobě, hodnotím celkově jako výbornou, a to jak z pohledu obsahu, tak jejího zpracování. Zejména z důvodů aktuálnosti daného tématu, kvality odvedené práce, velkého počtu provedených experimentů a výpočtů a v neposlední řadě z důvodu originality v přístupu k řešení této problematiky materiálového výzkumu navrhuji **přijmout práci k obhajobě** a po úspěšném obhájení udělit titul **Ph.D.**

prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.
školitel